fecha 08 de enero de 2026. 

Así, dentro del periodo de consulta al mercado, se recibió una respuesta, presentada 

por la empresa Sociedad Prestadora de Servicios Medioambientales SpA. "PRESERVA SpA.", RUT. 

N° 77.566.630-7, por la suma total mensual de $589.500.000.- (quinientos ochenta y nueve 

millones quinientos mil pesos) netos; recibida dicha propuesta, mediante correo electrónico de 

fecha 15 de enero de 2026 del Director de Aseo y Ornato, se consultó al proveedor la 

posibilidad de suscribir un contrato para la ejecución de la concesión en comento por la suma 

total mensual de $579.144.225.- (quinientos setenta y nueve millones ciento cuarenta y cuatro 

mil doscientos veinticinco pesos) netos, valor que fue aceptado por el proveedor. 

De este modo, en Sesión de Concejo Extraordinario N° 3, de fecha 28 de enero de 2026, 

el Concejo Municipal de Hualpén adoptó el Acuerdo N° 23/2026 mediante el cual calificó de 

urgente y autorizó la contratación urgente del “Servicio de Aseo, Ornato y Recolección de

[...]

• Operario de aseo = operario de camión tolva y plano= operario de ornato= $ 753.623.- 

OCTAVO: Del precio del Servicio. El precio del Contrato será a Suma Alzada, debiéndose 

considerar un valor máximo mensual por la totalidad del servicio de $579.144.225.- (quinientos 

setenta y nueve millones ciento cuarenta y cuatro mil doscientos veinticinco pesos), netos. 

El valor mensual del servicio concesionado señalado en el párrafo precedente, incluye 

la totalidad de los gastos que implica la ejecución y prestación total del contrato (incluye 

remuneraciones y costos varios). 

El precio del contrato sólo se reajustará en caso que la vigencia del mismo, se extienda